agnoscet. Quid enim aliud Pontifex molitus est,

quam hsreses abolere, religionem suo sidendori

restituere, revocareque ad sinum Ecclesise schi-

smaticos? ad quos censuris solvendos ex concepta

subjectis verbis formula, quam poenitentes profes-

suri essent, Gerlaco provincia imposita est'

:

B Ego N. confiteor, me tenuisse et tenere

fldem Catholicam, et credere ac tenere quod cre-

dit, tenet et docet sancta mater Ecclesia, et credi-

disse et adhuc firmiter credere, quod non spectat

ad imperatorem papam seu summum PontiQcem

deponere, et alium eligere vel creare : sed hoc hx-

relicum reputo et hffiresim damnatam per Eccle-

siam prtelibalam. Insuper ad sancta Dei Evangelia

juro, ()uod stabo et parebo mandatis Ecclesiae et

domini nostri papae super illatis injuriis, contu-

maciis, rebeliionibiis per me confessatis, et sen-

tentiis, quas incurri ab homine vel a jure propler

prajmissa et ea tangentia ; et quod domino nostro

papae, qui nunc est, et ejus successoribus canonice

intrantibus fidelis ero de caetero, et eis debitam

reverentiam et obudientiam exhibebo ; nec cum
Ludovico de Bavaria, quandiu stabit in rebellione

diclae Ecclesiae seu aliis haereticis et schismalicis,

aut cum eorum sequacibus per dictam Ecclesiain

denotatis deincejjs ero, nec eis seu quibuscumque

aliis dabo contra Romanam Ecclesiam consilium,

auxilium vei favorem directe vel indirecte, publice

vel occuUe; quodque uulli ut imperalori obediam

vel adbacrebo, nisi ille prius fuerit per eamdem
Ecclesiam approbatus, etc. » Adjectae erant aliaj

leges, non adhaesuros Heurico e nmnere delurbalo,

Gerlacnm archiepiscopum agniluros, atque Ec-

clesiae Mogunlinte jura defensuros. « Dat. Avin.

IVkal.Maii,an.iVB.Terruit pIuresHenricityrannis,

ne ad EccIesiT castra impietatem execraturi rever-

terentur. Quanquam vero tum Gerlacus toto Mo-

guntino archiepiscopatu vivo Henrico poliri non

potuit, non parum tamen schismaticorum vires

repressit atque ad creandum Catholicum Romano-

rum regem, quae res maxime erat in piorum

votis, operam strenuam collocavit.

18. Controversia Boemum inter et Polonum
reges ad Pontificem delata. — Accessere ' hoc

anno ad Apostolicam Sedem Joannes rex Boemiae

et Carolus major natu Hlius marchio Moraviae, ut

summo Pontifici fldem obstringerent, se rem Ca-

tholicam et jura Ecclesiac tutaturos, ac bellorum

causas cum regibus Siciliae, FrancorumelPoloniae

amoturos, si studiis Apostolicis imperium Boe-

micte regiae inferretur. De Henrici quidem cuni

Neapolilana regia simultatibus, necnon de con-

troversis aliquibus juribus in imperii limite Gal-

lum inter Germanosque alias dictum est. Quod

vero ad Polonicam rem atlinel, gesserat diuturna

bella Boemije rex Joannes cum Wladislao et Casi-

miro Polonis regibus, de quibus suis locis memi-

nimus, ac Polonis periculum conflari poterat, si

Boemus imperio augeretur; eoque metu perfusus

Casimirus coeperat ad Bavari partes inclinare. Ut

Casimirum itaque abdiiceret a Ludnvico Pontifex,

Joanuem regem et Carolum sceptri Boemici hfflre-

dem sacramento adegit, ipsos omnes suas contro-

versias, quae intercedebant cum Polonis, Aposto-

licae Sedis arbitrio permissuros. Pronum se ad

pacis consilia Casimirus exhibuit, ac pollicitus est

oratorem se pro jungendo fcedere missurum ; cui

Clemens gesta cum Carolo et rege Boemiae signifi-

cavit -
:

a Clemens, etc. Casimiro regi Poloniae il-

lustri.

«Serenitatem tuam volumus non latere,quod

nuper rege pripdicto et diiecto filio nobili viro

Carolo ejus primogenito marchione Moraviae ajiud

Sedem Apostolicam in nostra propsentia constitutis,

nos ipsos super hujusmodi reformatione pacis et

concordiac commonendos duximus et exhortandos.

Qui tandem nobis benevole respondentes,se super

Iioc ordinationi et voluntati nostrae pro se ac om-

nibus vassallis et subdilis suiselipsorum quolibet

super quibuscumque quaestionibus, quas ipsicon-

junclim vel divitim tecum habent, vel habere pos-

sunt ex quibuscumque causis vel occasionibus

totaliter submiserunt, sub poena decem millium

marcharum auri nihilominus promittentes effi-

caciter, et ad sancta Dei Evangeiia manu tacta

juranles, eidem ordinationi et voiuntati stare,

parere ac tenere, perficere et complere quidquid

' iNaucler. vol. 2. general. 45. — - An. i. I. ii. Ep. de promol.

LVi. — 2 ger. I, V. rer. Mog, iu llcur. III.— ' Tom. iv. Ep. secr.

MXCV.

' Tom. V. Ep secr. xxv et xliv. Bai-on. in not. iMs. ad hunc ao.

Araent. in Chron. Naucler. gener. 43 et alii. — ^ Tom. v. Ep.

secr. xxv.
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diiximus siiper his ordinandum, confectis niliilo-

niinus exinde puLlicis Instrumentis. Quocirca

tuam regalem excellentiam rogamus, requirimus

et hortamur attente, quatenus his, qUcE praemissa

sunt, consideranter attentis, reformationi pacis et

unitatis hujusmodi tuum dirigens animum ; et

nihilominus procuratores tuos ad submissionem

et obligationem similes, tuo noniine faciendas

idoneo mandato suffultos ad nostram pra^sentiam

e vestigio deslinare procures, etc. » Addit preces,

ut inducias cum Boemis ineat. « Dat. XI kalend.

Juuii, Pontificatus nostri anno v». Aliisque lit-

leris ' Gnesnensem archiepiscopum acLudovicum
regem Ungariai Casimiri ex sorore nepotem hor-

talus est, ut Poloniae regem ad induciarum et pa-

cis foedera cum Boemis incitarent.

d9. Sponsionis a Carolo Boemo Ponlifici

facim, a patre Joanne rege confirmatce et amplifi-

cata documentum. — Dum reguni utilitatibus ac

publicae paci in eo cum Joanne rege Boemi;e et

Carolo coUoquio de inferendo regiae Boemicae

imperio prospiciebat Clemens, jura Romana) Ec-

clesiee, ne a Carolo, acceplis imperii Romani sce-

jitris laederentiir, negligere nou debuit
; qua in re

ipsum muneri suo non defuisse, testatur cardi-

naiis Baronius ' in Manuscriplis Vallicellana; no-

str33 bibliolhecae ab ipso reliclis : «Eodem, inquit,

anno ipse Carolus assumendus iu imperatorem in

publico consistorio juramentum plenissimuni

praestitit de tuendo jura Ecclesiai Romanaj : quod
juramentum iterum re[)Iicatum ab eodem anno
MCCCXLviii, ut infra. Hsc habentur libro Priviie-

giorum Romana; EcciesiseB.Producenda inlucem
nobis visa sunt ea publica monumenta tum ad

ornandam historiam, tum ad Ecclesite Romanae
jura illustranda : subjectis vero verbis concepla

sunl ' :

« In nomine Domini. Amen.
Noverint universi et singuli, quod anno a

Nativitate ejusdem mcccxlvi, Indiclioue xiv, die

xxii mensis Aprilis, Pontificatus sanctissimi in

Cbristo patris et domini noslri doniini Clementis,

divina providente clementia, papce Sexli anno
quarto, Avinione in camera ejusilem domini no-

stri papcE
,

praesentibus reverendis in Christo

patribus dominis Petro Peneslrino, Bertrando

Ostiensi et Velletrensi, Gaucelino Albaneiisi, et

Joanne Portuensi episcopis , Talayrando tituli

S. Pelri ad Vincula, Petro tit. S. Clementis, Ber-

trando tit. S. Marci, Bernardo tit. S. Cyriaci in

Thermis, Guidone tit. S. Caeciliae, Aymerico tit.

S. Marlini in Montibus, Hugone titul. S. Laurentii

in Damaso presbyteris, et (luilleimo S. Maria; in

Cosmedin diacono S. R. E. cardinalibus; nobis a

notriisettestibusinfrascriptis, necnonsereuissimis

principibus dominis Joanne Boemiae rege illiistri

et Carolo ejusdem domiui regis filio primogenito

' Toni. V. Ep. secr. sxvii. — - Baron. in Ms. iiot. ail hunc an.

— ' Eit. lib. Priv. Rom. Eccl. lom. i. pag. 382.

principe Moraviae praesentibus, de mandato ejus-

dem domini noslri papa; volenlibus, requiren-

tibus et consentienlibus, fuerunt ibidem lecltC et

publicata; dua; notic el unalittera imperialisBuUa

aurea bullata pcr magistrum Joannum de Pistorio

decanum EccIesiaeS. Salvatoris Trajectensis, qua-

rum notarum et imperialis litterffi successive te-

nores sequuntur sub liis verbis :

« In nomine Domini. Amen. Noverint uni-

versi praesentes pariter et futuri, quod nos Caro-

lus primogenitusregis Boemiae, marchio Moraviae,

in prffisentia sanctissimi patris et domini nostri

domini Clementis sacrosancla; Romanae et uni-

versalis Ecclesiae sumini PontiQcis conslituti

,

eidem domino nostro papa;, nomine suo, et Ec-

clesia; RomanfE recipienti; ac nihilominus nota-

riis infrascriptis nomine omnium et singulorum,

quorum interest vel interesse poterit iu futurum,

recipientibiis et stipulantibus, promisimus etpro-

mittimus, fecimus et facimus in forma, quae se-

quitur, et juramenta praestitimus, tactis sacro-

sanctis Evangeliis, et prsestamus :

« Ego Carolus primogenitus domini regis

Boemiae illustris marchio Moravite vobis sanctis-

simo patri ac domino nostro domino Clementi

sacrosanctae et universalis Ecclesia; summo Pon-

tiflci, pro vobis et Ecclesia Romanarecipientibus,

promitto bona fide et juro, quod si Deo favente

conliugat, me in regem Romanorum eligi, in im-

peratorem postmodum assumendum,faciam, prae-

stabo, concedam et promiltam omnia juramenta,

omnes obedientias, promissiones, concessiones,

donationes, ratiflcationes, confirmaliones et caetera

omnia quae clar;e memoria; dominus Henricus ul-

tiinus imperator avus meus per se vel per alium

vel alios fecit, praeslitit, promisit,concessit et con-

firiiiavit : necnon et omnia alia juramenta, obe-

dientias, promissiones, concessiones, donaliones,

ratificationes et confirin;itiones, et ca;tera omnia,

(inae olim electi in reges Romanorum et assumpti

ad imperium, sive etiam iion assunipti, sive ante

quam assumi^rentur, sive posl per se vel per alios

summis Pontificibus et sancta; Rom. Eccksiae seu

eorumalturi, per se vel per alios recipiuntibus

seu recipienti, reperientur suis temporibus pra;-

stitisse , fecisse, coufirmasse seu quomodolibet

concessisse.

20. « Item promitto et juro, quod omnes pro-

cessus factos, et quaslibet sententias lalas, et (luae-

ciimque alia, quocumque nomine censeantur,

Romae seu ubicumque alibi gesta per Ludovicum

de Bavaria, per Ecclesiam de ha;resi et schismate

justo judicio condemnatum, ac privatum omni

jure, si quod per eleciionem in regem Romano-

rum de ipso factam ei fuerat acquisitum, seu per

alios ejus nomine vel auctoriiate sub imperiali ti-

tulo, quem sibi usurpavit indebile; necnon et

omnia, qua; per se suu alium in llalia fecit seu

gessit, eliam sub regali nomine, et cactera eliam

omnia ubicumque gesta ab eo per se vel alium,
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qua; ex defeclu jurisdictionis vel potestalis facere

sibi non licuit, nulla esse, ac cassa et irrita pro-

nuntiabo et declarabo ; iila eliam quatenus pro-

cesserunt de facto, annullaudo et penitus revo-

cando.

« Ifein promitto et juro, quod si contingatme

eligi, ut praiertur, non occupabo, nec recipiam,

nec acquiram, nec quovis modousurpnbo Romam
aut provinciiis, ducatus, comilatus, Ferrariam,

civitates, opjiida, ostra, terras alias,seu territoria

vel lota Ecclesia? I^omanac, seu ad ip-am mediate

vel immediate spect;intia in Italia vel ubilibet

extra Italiam, sicut est comitalus Venusini, qui ad

Romanam Ecclesiam pleno jure noscilur perti-

uere, et plura etiam alia ad eamdem Ecclesiam

pertinentia extra Italiam constituta: et specialiter

nec regna SiciliaB, Sardinise et Corsicae, qua; de di-

recto dominio, jure et feudo ejusdem Romana;

Ecclesise esse noscuntur ; nec alia feuda, retro-

leuda seu quaelibet alia loca, ad eamdem Eccle-

siam mediate vel immediate spectantia ; nec jura,

personas, vel res aliquas in eisdem : nec aliquibus

invadentibus seu occupautibus, vel quovis modo
usurpantibus, seu invadere,occupare,veI quomo-
dolibet usurpare tentantibus, seu volentibus prae-

dicfa regna Siciliae, Sardinia? vel Corsicae, sen Ro-

mani, ac provincias, ducatus, comitatus, Ferra-

riam, civitales, oppida, castra, terras alias, seu

territoria vel loca Ecclesiae Romanae, seu ad ipsam

Ecclesiam mediate vel immediate spectanlia, sive

sint intra Italiam, sive extra Italiam, seu aliqua

praedictorum, non juvabo, nec eis adbaerebo, nec

etiam ipsis dabo aliqualiter auxilium, consilium

vel favorum
;
quinimo quoscumque invadentes,

occupantes, seu quomodolibet usurpantes, seu in-

vadere, occupare vel usurpare volentes, seu at-

tentantes dicfa regna Sicilia}, Sardiniae et Corsic»,

et Urbem Romanam, ac ducatus, comilatus, pro-

vincias, civitates, castra et terras, seu qua?vis alia

loca Romanae Ecclesiae, vel aliqua ex eisdem, re-

trabam et impediam possemeoeisdem,cumarmis
meopponendo, et ne conatus talium effecfum ha-

beat, cum tota mea potentia resistendo : ac vobis

et Ecclesia; Roniana;, pro defensione regnorum,
provinciarum et terrarum, et locorum praedicto-

rum, contra quoscumque occupatores, iuvasores,

seu occupare, invadere seu usurpare atlentantes,

fldeliter assistendo ; nec dabo, nec concedam ullo

unquam tempore in perpefuum vel ad tempus
aliquid de praHlictis sub colore, conditione vel

tilulo quibuscumque: quodque prsedictam Roma-
nam Ecclesiam, aut vos dominum nostrum pa-

paui, seu successores vestios, vel officiales, inini-

stros, vassallos etsubditos vestros non inquietabo,

vel quoiiiodolibet molestabo in dicfis regnis Si-

ciiiae, Sardiniae et Corsicae, nec in Uibe Roinana,

terris, provinciis, ducatibus, comifatibus, civifa-

tibus, castris, oppidis, et aliis terris et territoriis

supradictis, seu aliquo pradictorum : sed nec

extra loca praedicla, ratione quorumlibet delicto-

rum vel excessuum in locis eisdem commissorum
vel comuiittendorum, aliquem vel aliquos pu-

niam, vel alias persequar, nisi hoc ad me perti-

neret de jure ex alia rafione quam territorii, cum
terrilorii ratione hoc ad regem vel imperatorem

Romanum ,
quanfum ad loca praidicfa, nullo

modo valeat pertinere : et hoc casu promitto et

juro, quod talescontra jusfifiam non gravabo, nec

eis in casu etiam aliquoreges praGdictoruniregno-

rum, aut minisfros, vassallos et subditos eoruin-

deiu in regnis pra?dlctis, seu pro eis, vel quolibet

eoruiu parte aliquatenus moleslabo: nec aliquod

dominiuni, jurisdictlonein, superioritatem, servi-

tufem, potestariam, capitaneatum vel aliud offl-

cium, quocumque nouiine censeatur, accipiain

vel vindicabo, vel per me vel per alios exercebo

in praedictis Roma, regnis, provinciis, ducafibus,

comitatibus, civifatibus, oppidis, casfrls, villis,

terris et territoriis supradicfis, vel in aliquo de

eisdem : nec etiam fidelitatem, recognitionem vel

advocationem aliquam quovis modo recipiam per

nie vel alium seu alios pro me in Roma, regnis,

provinciis, ducatibus, coniitatlbus, civitatibus, op-

pidis, castris, ferris et terrlforiis supradictis, vel

pro aliquo eorumdem : nec etiaiu pro quibuslibet

rebus vel juribus in praemissis Roma, regnis, pro-

vinciis, ducatibus, coniifatibus, civilatibas, oppi-

dis, castris, locis, terris et terntoriis siipradictis,

vel in eoruin, seu aliquibus pertinenfiis coiisfitutis,

etiam si milii a quibuslibet couuuunifafibus vel

personis singularibus offerrentur: necjusetiam

aliud quaieciimque vindicabo, acquiram vel oc-

cupabo, seu quomodolibet per nie vel alium seu

aliiis usurpabo, recipiam, vel exercebo ; nec coa-

cedam eliam recipi, vel haberi in Roma, regnis,

Veneysino, provinciis, ducatibus, comilatibus, ci-

vitatibus, oppidis, casfris, locis, terris et territo-

riis supradictis, vel in aliquo de eisdem, et spe-

cialiter in provinciis, civitatibus, terris et locis

expressis in quibusdam Iitferis dicti dominiquon-

dain Henrici imperatoris, quarum tenor inferius

est insertus.

21. « Ad evitandum quoque occasionem ve-

niendi contra pra;dicta vel aliquod pra;dictorum,

promitto utsupra, quod ante diem mibi pro co-

ronatione mea imperiali pracDgendam, non ingre-

diar Urbein Romam : quudque eadem die, vero el

legitinio iiiipedimenlo cessante, imperialem reci-

piaiii coroiiam ; et quod sive illa die, sive vere ac

legitime in)|iedifus die alia, dictam recipiam coro-

naiu, ipsa die, qua coronam hujusmodi recepero,

dictam Urbem, vero ac legitimo imfiedimento ces-

sante, exibo cum tofa efiam, quanfum in ine fiie*

rit, genle mea : et cessanle etiam impedimento

legilimo, continuatis moderafis dicetis extra totam

teiram Roiuanae Ecclesiae nie recto gressu trans-

feraiu versus terras iuiperio subjectas, nunquam
posfmodum ad Urbem, regna pradicta Sicilia;,

Sardinia;, Corsica, proviutias, civitates vel alias

terras Romanse Ecclesia}, nisi de speciali licentia
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Sedis Apostolicoe accessuriis. Juro quoque super

sancta Dei Evangolia, per me corporaliler niaiiu

tacla, qno(i super liis vel eorum aliquo nullum

impedimenlum fingam autpmestabo, aut fmgiaut

praeslari per alium vel alios, quantum in me fuerit,

permitlam. Ilem promitto, quod contra prfcdicta

vel corum aliquod nullalenus per me vel alios

veniam : et si conlrarium quovis modo conlingeret

fieri per me vel alios meo nomine quandocumque
statim cum hoc ad meam notitiam deductum
fuerit, illud revocabo et faciam, quanttim in me
fuerit, elTeclualiter revocari, et pro non facto \oIo

et decerno baberi, et etiam reputari.

22. « Ilem si per prEefatum quondam domi-

num Henricum imperatorem avum nieum, vel

per jam dictum Ludovicum,seu perquemcumque
alium, seu alios ipsorum, vel allerius eorum no-

mine seu auctorilate, aliquae senlentiaj fuerint

promulgatse, seu processus aliqui facti, seu arres-

tafiones personarum aul rerum, vel aliqua ad ju-

risdictionem pertinentia, altentata in Roma, regnis,

provinciis, ducatibus, comilatibus, civitatibus im-

mediate vel mediate subjectis, promitlo et juro,

quod illa omnia decernam et pronunliabo esse

nulla : quodque si aliquaj fidelitates, homagia,

obedientise, recognitiones, donaliones, advocatio-

nes, occupationes seu concessiones qualescumque,
a prwdictis domino Henrico et Ludovico, vel eorum
allero per se vel alium, seu alios factai fuerint,

vel receplae pro Roma, regnis, provinciis, duca-
tibus, comitatibus, civitatibus, opfiidis, castris,

locis, terris et terriloriis supradictis, vel- eorum
ahquo, vel |)ro quibuslibet rebus vel juribus ineis

vel sub eis ttiam conslilulis a quibuscunque uni-

versitalibus vel personissingularibusquovis modo,
illa omnia nulla fore pronuntiobo, et quatenus

processerunt de facto, totalitv.r revocabo, et etiam
pro non factis volam et decernam haberi. Item

promitlo et juro, quod si in regem Romanorum
assumptus fuero, ad imperiiim postmodum assu-

mendus, antequam ingrediar partes Italia;, et an-

tequam in eis vel de eis per me vel alium seu

alios aliquid disponam, aut quomodolibet admi-
nislrem, apud sanctitatem vcstram pra;dictam et

Sedem Apostolicam, approbationem persona; mea)
et caelera, qua; electus in regem Romanorum pro-

moveiidus in imperatorem habet prosequi, prose-

quar cum effeclu.

23. a llem promilto et juro, quod quando-
cumque post approbationem pricdictam in Lom-
bardiam et Tusciam, vel earum alteram aliquem
vel aliquos millam pro terris et juribus imperii

gubernandis, quoliens illuin vel illos Iransmiltam,

faciam eum et eos jurare, ut adjulor vel adjutores

domini papaj sint ad defendendum terram S. Petri

et Romanam Ecclesiam secundum suuin posse.

Item promitto el juro quod si conlingat me eligi,

ut preeferlur, infra octo dii s eleclionem meam
immediate sequentes, omnes supradictas et infia-

Bcriplas promissiones et juramenla renovabo, et

iterum faciam plene, singulariter et expresse, vi-

delicet qnod omnia et singula suprascripta et iu-

fiascri|>ta per me promissa, et per me pricstilo

juramenlo valiala, post approbalioncm meain per

Sedem Apostolicam factam bona fide et iiiviolabi-

liler obscrvabo , f;iciam , implebo et integraliter

attendam juxta pra;sentium continentiam et teno-

rem : quodque cuni miltam ad Sedem AiiostoliLam

pro dicla mea approbalione habenda, iniltam eliam

ad Sedem eamdem certos procuratores meos cum
pleno, sufficienti, expresso ac speciali mandato de

omnibus promissionibus, concessionibus, dona-

tionibus et omnibus etiam aliis supradiclis, vobis

nomine vestro et Ecclesioe Romana; rccipienlibus,

per eos pro me ac meo nomine faciendis : qui

procuratores, meo nomine omnes promissiones,

concessiones , donationes et omnia alia supra-

scriptaetinfrascriptainpreesentia plene etspecifice

faciant et adimpleant, et adimplere et facere te-

neantur : et post approbationem praedictam infra

octo dies, ex quo de approbatione ipsa litteras

Apostolicas recepero, omniaetsingulaper cosdem

procuratores, ul pra;miltitur, meo nomine facta

expresse et singulariler approbabo, ratificabo, et

per meipsum etiam renovabo, et itcrum faciam

haec de novo : et nihilominus post consecrationem

et coronationem meam imperialeminfra octodies,

consecrationem et coronationem eamdem imme-
diate sequentes pro mnjori firmitale omniumprse-

dictorum ipsa omnia et singula ratificabo et etiam

renovaho singulariter et expresse : et super pra;-

niissis omnibus et singulis, pro qualibet vice de

pra;diclis juxla pra;missam dislinctionem tempo-

rum dabo litteras meas quadruplicatas ejusdem

tenoris patentes et sufficientes, ac sigillo, quo di-

ctis utar temporibus, communilas.

24. « Item super sancta Dei Evangelia corpo-

raliter manu tacta juro, quod nullam omnino
promissionem, nullum pactum nullumque jura-

mentum, nec aliquid aliud feci, per quod praemis-

sis, vel eorum alicui possil in aliquo quomodolibet

derogari. Et nihilominus super sancta Dei Evan-

gelia corporaliler manu tacta juro, pra;mis?a omnia

et singuia me facturum et complcturum, et nullo

unquam tempore per me vel alios contra illa, vel

aliquod de illis quovismodo venturum. Etsi (i]uod

absit) conlingerel me facere, dicere, promillere

veljurare aliqua vel aliquid, qua; pra;missis, vel

eorum alicui possent quomodolibet obviare, vel

me ad aliquid secus agemlum inducere, vel mihi

occasionem agendi contra prsedicta, vel eorum

aliquod quomodolibet ministrare ; nihilominus,

illis nequaquam obstantibus, pra;dicta omnia et

singula compiebo et inviolabililer observabo, et

ad ea complenda et inviolabiliter observanda ex

promissionibus et juramenlis pncmissis semper

me volo remanere efficaciter obligatum. Et ex

nunc etiam attestor et proteslor, me velle et intel-

ligere i)ra;missa omnia et singula sic exclusa fore

ab omnibus factiset promissionibus ac juramentis
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specialibus et generalibus, per me quomodolibet

faciendis, per quoe praemisfis, vel eorum alicui

posset quomodolibet derogari, quod illorum prte-

lexlu vel occasione miiu nullo modo liceat, lice-

reve possit mutare aliLjuid iu prsmissis, vel facere

contra ea vel aliquod de eisdem.

a Promillo etiam bona fide, quod iutrusos ia

Ecclesiis infra proediclaregnum et imperium con-

sistentibus, et qui eas contra jus et libertalem,

superioritatem et auctoritatem Ecclesiae Romanaj

delineut occui^alas, vel detinuerint in fuliirum, si

super hoc per vos dominum nostrura papam, vel

Sedem Apostolicam fuero requisitus, expellam ac

pro posse faciam expelli de illis : et provisos per

Sedem Apostolicaui juvabo et faciam juvari, ut ad

Ecclesias, quibus de eis per Sedem Apostolicam

provisuni est vel fuit in futurum, realiter admit-

lantur, suisque juribus libere uti possint. Tenor

autem supradictarum litterarum domini quondam
Henrici imperatoris sequitur sub his verbis : San-

clissimo, etc. Ferventi, etc. Datuin Lausanae, aa-

no Mcccs ». Insertae suat eae litterae a nobis supe-

riori Annalium tomo ' suis conceptae verbis, quare

jam repetendffi uon sunt visae : confirmatis vero

sponsionibus de tuendis Ecclesice juribus, quse iu

iis litteris coutinentur, subdit Boemus rex

:

25. « Sane quia ego Joannes, Dei gratia rex

Boemite, praemissa omnia et sinf?ula, in praeseu-

tibus lilteris contenta, per dictum Carolum filium

meum marcbiouem Moraviae piomissa et jurata,

ipsis per nie plenius intellectis, reputo et credo

utilia, licila et bonesta, et ob boc per ipsum Caro-

lum, si in Romanorum regem assumptus fuerit,

desidero compleri et irrefragabililer observari in

ejusdem sanctitatis vestrae prasentia pariter cou-

stitutus, vobis nomine vestro et Romanae Ecclesiae,

ac omnium in praesentibus litteris expressorum,

acomnium aliorum, quorum interest vel intererit

seu interesse polerit in futurum, recipientibus

promitto, et super sancta Dei Evangelia corpora-

liter manu tacta juro, me toto posse meo facturum

et curaturum bona fide, quod praefatus Carolus

omuia et singula, per eum in litteris suprascriplis

promissa et jurala, plene, realiter et inviolabiliter

faciet et complebit, et quod contra ea vel eorum
aliquod non faciet per se vel alium quovis niodo :

et si secus agi contingeret, illud pro posse procu-

rabo ad statum debitum celeriter revocari.

« Quibus nolis et litteris imperialibus, ut prae-

mittitur, lectis et publicatis, praefati doniini mar-
chio primus omnia et singula in prima nota et

litteris imperialibus, et subsequenter dictus do-

minus rex omnia et singula contenta in secunda

nota gratis et sponte promiserunt, et ad sancta Dei

Evangelia, tacto libro, ipsorum quilibet jurave-

runt, se tenere et complere omnia et singula con-

tenta in nolis et imperialibus litteris praedictissuo

posse, prout in ipsis plenius conlinentur. Et ni-

' Annal. tom. sv. an. Cbr. 1310. uum. 3. etc.

hilominus promiserunl praefati dominus rex et

marchio et ipsorum quilibet, notariis publicis in-

frascriptis tanquam publicis personis stipulantibuS

et recipientibus pro omnibus et nomine omnium,

quorum interest vel inleresse poteiit in futurum,

omnia et singula suprascripta per ipsos promissa,

etjurata plene et integre et inviolabiliter obser-

vare, perDcere et complere, et in conlrariuni ali-

qualiter non venire. De quibus omnibus et singulis

sic promissis et juratis praefalus dominus noster

papa mandavit, et jjraefati domini rex et marchio

requisiverunt per nos subscriptos notarios fieri

unum, duo vel plura publica Instrumenta. Acta

fuerunt haec anno, Indiclione, Pontificatu, mense,

die et loco praedictis, et praesentibus su[)radictis

doniinis cardinalibus , necnon venerabili palre

domino Gasperto Narbonensi archiepiscopo, do-

mini papai camerario, nobili et |)otenti viro domino

Guillelmo Rogerii vicecomile Bellifortis, dominis

Bernardo Stepbani, Raymundo de Valle uotariis

domini nostri papae, Gasberto de Seplem-Fonlibus

canonico Ilerdensi, Nicolao decano Olomucensi,

Nicolao de Lucemburgo praeposito Sacezensi Pra-

gensis dioecesis, Rodolfo Losse cantore Ecclesiae

Cardonensis, ad praemissa teslibus vocatis et ro-

gatis ».

26. Se praeterea, initis aliis cura Pontiflce pac-

tionibus, Boemus rex et Moraviai marchio sacra-

mento obslrinxere, rescindere omnia foedera quae

antea cum Ludovico Bavaro sanciveraut, seque

illum bello insectaturos, neque unquam amici-

tiam afUnitatemve cum eo contracluros, dum
fideliura consortio pulsus esset ; neque ullos fucos

aut praetextus ad hcec promissa labefactanda accer-

situros : qua de re publica haec sunt documtnta

confecla '
:

« In nomine Domini, Amen.
« Noverint universi et singuli, quod anno a

Nativitateejusdem millesimo trecentesimo quadra-

gesinio sexto, Indiclione quarladecima, die vice-

siina secunda mensis Aprilis, Pontificalus sanctis-

simi in Christo patris et domini nostri doniini

Clementis , divina providente clementia
,

papae

Sexti anno quarto, constitutis personaliter Avi-

uione in camera ejusdem domini noslri papae co-

ram dicto domino nostro summo Pontifice, prcC-

sentibus reverend. in Christo patribus dominis,

miseratione diviua, Petro Penestrino, Bertrando

OjtiensietVelIetrensi,GauceIino AIbanensi,Joanne

Portuensi episcopis, Talayiando tituli S. Petii ad

Viucula, Petro tit. S. Clementis , Bertrando tit.

S. Marci, Bernardo tit. S. Cyriaci in Thermis,

Aymerico tit. S. Martini in Montibus, Guidone tit.

S. Caeciliie, Hugone tit. S. Laurentii in Dainaso

presbyleris, et Guillelmo S. Maria; ia Cosmedin

diacono cardinalibus S. R. E. nobis notariis et

aliis testibus subscriptisad infrascripta vocatis et

' Ext. in arc. S. Aug. et in lib. Privil. Rom, Eccl. lom. il. p. 350.

el iater coU. Plat. tom. iii. p. 1 7.
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rogalis ;
prcxsentibus eliam serenissimo principe

domino Joanne rege Boemiae illuslri, ac doniino

Carolo ejusdem domini regis filio primogenito,

marchionc Moraviae, de mandatoejusdem domini

nostri papae, volentibus, requirenlibus et consen-

tientibus procfatis dominis rege et marchione, fuit

ibidem lecla et publicata ijusedam papyrea cedula

per magistrum Joannem de Pistorio decanum Ec-

clesia^ S. Salvatoris Trajeclensis, cujus tenor de

verbo ad verbum sequitur sub his verbis :

« Uni versis prsesentes lilteras inspecturis Joan-

nes Dei gratia rex Boemiae, et Carolus ejus primo-

genitus, marchio Moraviae, salutem.

« Cum, sicut est per diversas orbis partes

longe lateque diffusum et notum ac etiam divui-

gatum, Ludovicus de Bavaria, propter muiti|ilices,

graves , execrabiles et enormes atque notorios

ejus excessus, ofTensiones, injurias, rebelliones,

contumacias et contemptus, ac h;ereses et schi-

smala, aliaque nonuulla detestabilia crimina no-

torie commissa per eum, exigentibus suis demeri-

tis et culpis horrendis, fuerit et sit per Sedem
Aposlolicam pluribus variis et diversis excommu-
nicationum et anathematum ac aliis poenisetsen-

tentiis innodatus, ac omni jure, si quod unquam
sibi in regno et imperio Romano competere po-

tuisset, necnon omnibus feudis, qua; tunc a Ro-

mana vel aliis Ecclesiis, vel dicto imperio obtine-

bat, et specialiter ducatu Bavaris, ac etiam bonis

suis aliis mobilibus et immobilibus, juribus et

jurisdictionibus privatus perpetuo, juslitia sua-

dente, ac de haeresi et schismate, et aliis diversis

criminibus et excessibus condeninatus, ac haereti-

cus et schismaticus publice nuntiatus ; et propter-

ea in pcenas et sententias diversas tam in proces-

sibus dictae Sedis hujusmodi occasione habilis

contra eum contentas, quam in jure contra tales

inflictas incidisse, et eas omnes incurrisse, sit et

fuerit declaratus, ac etiam Christi fidelibus expo-

situs impugnandus ; nos praenominati Joannes rex

et Carolus primogenitus tanquam devoti sanctae

Romana; Ecclesiac filii, verique cultores Catholica;

Gdei, obstinatam et perciniosam nimium Ludovici

prapfali pertinaciam et perfldiam abhorrentes

;

el consultius altendentes processus Sedis ejus-

dem, ut praemittitur , habitos contra eum et

considerantes etiam, quod hacretici et schisma-

tici sunt a Calholicis pro juribus expugnandi,

el quod eisdem fidelibus non licet cum ipsis hae-

reticis vel schismaticis amicitias , societates
,

confcederationes, pactiones, colligationes vel li-

gas aliquas facere vel habere : ob zelum Dei

et ejusdem fidei, ac ad honorem ipsius sanct»

Romanae Ecclesiae matris nostrae , et ob devo-

tionem, quam habemus ad ipsam, ac etiam con-

scientia nierito nos urgentes, intendenles Ludovi-

cum pracfatum juxla ipsorum processuum seriem,

prout nobis erit possibile, impugnare; bona fide

promittimus, ct ad sancta Dei Evangelia per nos,

et noslrum quemlibet corporaliter sponte tacta.

jiiramus, quod ad qucmcumque statum perveneri-

nius nos vcl alter nostrum, quandiu idem Ludo-
vicus in hujusmodi perfidia, haeresi, schismate,

pertinncia, excessibus et criminibus permanebit,

et quandiu subjacebit poenis et sententiis supra-

dicfis, et quandiu erlt extra gratiam dictae Sedis,

nullam amicitiam, societatem, confoederationem,

paclionem, colligationem vel liguam cum eo fa-

ciemus : et si aliquam hactenus fecissemus, eis de
ca;tero non utemur.

27. « Item promittimus et juramus quod
nullam parentelam, consanguinitatem vel affini-

tatem cum Ludovico prafato, nec matrimonium,
vel sponsalia aliqua, aut parentelam, consanguini-
tatem vel affinitatem cum aliquo vel aliqua seu

aliquibus, ab eodem Ludovico pcr masculinam
vel fcemininam lineam descendentibus, contrahe-

mus Romano Pontiflce inconsulto, et absque ipsius

Sedis licentia speciali : nec eidem Ludovico consi-

lium, auxilium vel favorem impendemus per nos
vel alium seu alio directe vel indirecte, publice

vel occulte
; quinimo eumdem Ludovicum juxta

ipsorum processuum continentiam totis nostrisvi-

ribus impugnabimus, expugnabimus et proseque-
mur, super his faciemus totaliter, realiter et eflica-

citer posse nostrum. Qua; quidem omnia et singula,

ex causis praedictis et ob eas modo prajdicto recta

et pura flde sine omni doloetfraude promittimus,
et ad sancta Dei Evangelia corporaliter sponte
tacta juramus, nos efficaciler servaturos et com-
pleturos toto posse : et quod contra pra;missa vel

eorum aliqua per nos vel alium seu alios directe

vel indirecte, publice, vel occulte, aliqua ratione,

occasione vel causa, ingenio vel colore nullate-

nusveniemus.

Qua cedula lecta, publicata et eisdem do-
mino regi et marchioni exposita, praefati domini
rex et marchio et ipsorum quilibet, omnia et sin-

gula contenla et narrata iu eodem approbantes,

et rata et firma habentes, promiserunt et conve-
nerunt ac juraverunt, prout ineadem continentur

se facturos et servaturos, et non contra facere vel

venire aliqua ratione, occasione seu causa. Et
nihilominuspromiseruntet juraveruntet ipsorum
quilibet, se acturos et procuraluros bona fide,

quod dominus Joannes pater dicti domini mar-
chionis praedicta omnia et singula proniittet et

jurabit modo et forma praediclis. De quibus om-
nibus, ut praemiltitur, sic aclis, promissis, et jura-

tis praefatus dominus noster papa mandavit per

nos notarios infrascriptos fieri unum , duo, et

plura publicalnstrumenta. Acta fuerunt haecanno,

Indictione, Pontificalu, mense et die pridictis,

praesentibus dominis cardinalibus, nccnon vene-

rabili patre domino Gasperto iNarbonensi archi-

episcopo, domiiii papa; camerario, nobili et potenti

viro domino Guillermo Rogerii vicecomile Belli-

fortis, venerabilibus viris dominis Bernardo Ste-

phani, Raimundo de Valle nolariis douiini nostri

papae ».
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28. Ludovico Bamro indicitiir bellum a rege

Boemo. — Professi etiara sunt coram sacro cardi-

naliiim senalu iidem rex et marchio si in bello

Ludovico Bavaro infereiido aliqua damna contra-

herent; vel sumptus maximos susciperent, nun-

quam se vel praemii vei pactorum, sarciendive

damni causa quidquam ab Apostolica Sede repeti-

turos : qua de re subjeclce TabulcE confectae ' :

a Universis praesanteslitteras inspecturis Joan-

nes Dei gratia rex Boemire, etCaroIus ejus primo-

genitus, marcbio Moraviae, salutem.

« Nuper Ludovicum de Bavaria haereticum et

scbismaticum, persecutorem Calholica; fldei, hos-

tem Dei suaeque sanctae Ecclesiae manifestum, de

hffiresi et scbismate, ac aliis multiplicibus exe-

crandis criminibus et excessibus condemnatum,

ac aliis pluribus et diversis excommunicationum

et analhematum ligatum sententiis, et privatum

omnibus mobilibus et immobilibus bonis suis, ac

declaratum prffidictas aliasque nonnullas spiritua-

les et temporales pcenas et sentenlias incurrisse,

ac eliam Christi fldelibus expositum impugnan-

dum per processus Sedis Apostolicae habitos con-

tra eum; nos ipsius Dei et ejusdem fidei zelo

succensi, ad honorem etiam sanctae Romanae Ec-

clesiffi, ac ob devolionem, quam habemus ad ip-

saiji, et etiam urgente nos conscientia, promisi-

mus impugnare totis nostris viribus juxta seriera

processuum praedictornm, etiarasi ad statum impe-

rii vei aliura quemcumque nos vel nostrum alte-

rum contigerit devenire, et sponte nos adstrinxi-

mus vinculo juramenli, prout in patentibus no-

stris lilleris inde confectis sigillorum nostrorum

appensionibus comraunitis, haic et alia seriosius

continentur.

a Cura ilaque ob fervorem zeli et devotionis

hujusmodi noslri flrmi et inconcussi propositi, et

inviolabilis intentionis existat , impugnationem

hujiisniodi Ludovici praedicti prosequi et exsequi

nostris propriis sumplibus et expensis; nos Joan-

nes rex et Carolus primogenilus praedicti coram

vobis sanctissinio in Christo palre et domino no-

stro domino Clemente VI, divina providentia sa-

crosanctcE Romanffi ac universalis Ecciesia) summo
Ponliflce, propterea personaliter constituti, vo-

lentes ad cautelam veslram et successorum ves-

trorum Rom. Pontiflcum et ipsius sancta; Rom.

Ecclesia; intenlionem et proposilum nostra hujus-

modi expressius declarare, et super his cavere

idonee, vobis el successoribus vestris et Ecclesia;

memoralae promittimus bona fide, vobis praeno-

miiiato domino summo Pontiflci praesenti et no-

mine vestro et successorum ac Ecclcsiae [^raedicto-

rum stipulanli solemniter et recipienti, et ad

sancta Dei Evangelia per nos et uostram quemli-

bet corporaliter sponte tacla juramus, quod ratione

impugnalionis praediclae et prosecutionis negotii

1 Ext. ia eoil. Ub. Piivil. Boui. Eccl. tom. vii. pag. 315. et m
.Ms. bibl. Vall. sigu. lil. IJ. uuiii. 12. p. 501.

impugnationis ejusdem, seu quantumcumque pro-

lixitatis, durationis, aut difficultilis impugnationis

et prosecutionis ac negotii hujiismodi, vel suni-

ptuuni et expensarum, vel damnorum aut interesse

realiumetpersonaIium,elquorumcumqueaIioruai

per nos vel nostrum alteruin propterea subeun-

dorum et sustinendorum, aut ratione destructionis

vel amissionis quorumcumque bonorum uostro-

rum mobilium vel immobilium, quantfficumque

quantitalis seu quanticumque valoris fuerint, nul-

lam restitutionem, refectionem, satisfactionem, vel

emendam aut recompensationem , nec aliquod

subsidium pecuniarium, vel aliud quodcumque
etiam si ad imperialem vel alium quenicumque

stalum nos vel alter nostrum deveneriinus, pete-

mus per nos vel alium, seu alios directe vel indi-

recte aliquo tempore a vobis praedicto domino

summo Pontiflce, vel aliquo successorum vestro-

rum praedictorum, aut a Romana Ecclesia memo-
rata : volentes et consentientes expresse, quod vos

vel successores vestri, et Ecclesia supradicti prop-

ter pra;missa, vel eorum aliqua seu alia quaecum-

que, ea contingentia quoquoinodo nobis vel suc-

cessoribus nostris in nullo penitus teneamini, nec

silis propterea in aliquo obligali ; ac ex nunc ab

omni eo, quod ratione vel occasione praemissorum

a vobis vel successoribus vestris seu Ecclesia prae-

dictis nos vel successores nostri possemus petere,

vos et successores vestros ac Ecclesiam praedictos

onini modo, jure et forma, quibus melius et ef-

flcacius possumus, liberamus, absolvimus et qui-

tamus.

a Qiias quidem liberationem, absolutionemet

quitationem, et omnia alia et singula supradicta

promitlimus bona fide, et ad sancta Dei Evangeha

corporaliter sponte tacta juramus, perpetuo rata,

grata et firma habere, tenere et etiam observare;

et contra in aliquo per nos, vel alium, seu alios

nullo tempore facere vel venire directe vel indi-

recte aliqua ratione, occasione vel causa, ingenio

vel colore. In quorum omnium fldem et testimo-

niuin pra;sentes litteras fleri mandavimus, et feci-

mus sigillorum nostrorum a|ipensionibuscommu-

niri. Dat. Avin. die xxii mensis Aprilis, anno a

Nativitate Domini nostri Jesu Christi mcccxlvi,

Indict. XIV, Pontiflcatus vestri pra;fati sanctissimi

domini nostri papae an.iv».

29. Eximio adeo et singulari in Ecclesiam

studio Boemiae rex et marchio Moravia; prome-

ruerunt, ut flagitantibus iis a Clemente Apostolica

studia in exornando Carolo imperialibus infulis,

si a principibus electoribus Romanorum rex salu-

tarelur, Poulifex amplissimis verbis sua offlcia sit

pollicitus, et omnibus honorum ornamenlis qui-

bus imperalores Catholici redimiri solenlipsum

condecoraturum quae ex arcano gesta inconsulto

Francorum rege ob superiora ab ipso cum Bavaro

inita foedera, de quibus suo loco egimus, plures-

que alias causas. Ex quo emendandi historici, qui

passira Carolum a Francorum rege elatum ad im-

\
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perium referunt. Subjectis vero litteris Clemens

iactum excusavit apud Pliilippuin \ qui magnis

precibus cxpetierat, nt Bavarus in gratiam Sedis

Aposlolicae admitteretur.

Clemens, etc. Advertentes, fjuod tam Eccle-

siffi quam reipublicaiulilitali expediens reputatur,

quod Romanum imiieriuin, quod diutinis tempo-

ribus vacationis sustinuit incommoda, praesidio

regiminis aiicujusviri Calholici fulciatur; landem

prafatis regi etmarcbioni respondiinus, noseidem

marcliioni, si electio praedicta de ipso celebrari

coutingeret, bujusmodi favorem et gratiam im-

pensuros.

« Hscc autem, fili dileclissime, antequam fa-

ceremus, rcsponsionem hujusmodi tua3 celsiludiiii

omisimus intimare, considerantes aliqua, quiB

inter te ac eumdem Ludovicum, pro cujus recon-

ciliatione alTectuose apud nos lilteris et nuntiis

institeras saepius iteralis, dudum prolocuta vel

acta fuisse dicuntur; quodque prsefati rex et mar-
chio, liabentes festinanter recedere de curia, ex-

pectare tanto tempore non valebant; et (|uia nos,

et felicis recordationis Joannes papa XXII praEde-

cessor noster principes electores imperii instanter

diversis temporibus duxeramus commonendos, et

instantius requirendos, ut ad electioneni regis

Romanorum, promovendi in imperatorem, de

vero Calholico, idoneo et Ecclesiaj Romanaj prai-

dicta; devoto celebrandam procedere procurarent:

et etiam eorumdem regis et marcbionis petitio

adeo innitebatur justitiae, cum solum favorem

debitum peterent, quod nec debebat nec poterat

eis quomodolibet denegari. Quare super boc nos

liabeat regalis excellentia, quacsumus, excusatos.

Dat. Avin. III non. Junii, an. v ».

30. De necessitate creandi novum Ccesarem

Pontificis monita ; Carolo Boemorum regi in Cce-

sarem electo gratnlatur Clemens, Diplomate ejiis

electionem confirmans. — His conslitutis cum
Joanne rege Boemiaj et Carolo Moraviae marchione,

Pontifex Walramo Coloniensi et Balduino Trevi-

rensi archiepiscopis, ac Rodulpho Saxoniae duci

persuasit, ut Carolum in comitiis a Gerlaco Mo-

guntino archiepiscopo indicendis ad sceptra Ro-

manorum vocarent; quo argumento datae horta-

toriac litterae *, in quibus posl nonnulla de Ludovico

Bavaro exauctorato exposita subdit Clemens :

' Tom. VI. Ep. secr. xliv. — - Ibid. Ep. mlxsxis, Mic, Mxcr.

« Cum mullum reipublicae utilitati expediat,quod

vir strenuus, devotus, et Catholicus et fidelis, cui

nos et Ecclesia Romana tanquamspecialiadvocato

et defensori ejusdem Ecclesiae debeamus favores

et gratias impertiri, ad tanti culminis fastigium

assumatur; et inter caeteros principes et magnates

earum partium dilectuin tilium nobilem viruni

Carolum primogenitum charissimi in Ghristo filii

noslri Joannis regis BoemiaB illustris, marchionem
Moraviai, attentis multis virtutibus, quibus ipsum

decoravit Altissimus, ad hoc aptum et idoneum

existimamus; acceptum Deo et expediens utilitati

publica; crederemus, ac nobis et Aposlolica; Sedi

admodum proculdubio gratum esset, si praefatus

marchio in regem promovendum in imperatorem

Romanorum postmodum assumalur. Qiiocirca

fraternitatem (hoc verbo compellat arcbiepisco-

pos, laicos vero principes altero consueto, nobili-

to/ew), tam plenisatTectibus deprecamur, quate-

nus ad electionem de iiisomarchione celebrandam

operosis affectibus et effectibus intendere studeas

diligenter, sciturus, quod ex hoc praeter merce-

dem perennis praemii
,

quod inde mereberis

,

nostram et ejusdem Sedis gratiam tibi plenius et

uberius vindicabis, etc. Datum Avinione, IV kal.

Maii, anno iv ». Conceptae sunl iisdem paene verbis

litterae ad comilem Palalinum Rheni ducem Ba-

variae datae, quibus euin adhortabatur % ut in

Carolum suffragium conferret si septemviratus

jus spectaret, nulloque ad iilud exercendum irn-

pediinento teneretur. Segregatus is erat e fldeliura

comm.unione, cum in Ludovici schismate sorde-

sceret; neque monitis Apostolicis morem gessit,

ut videbitur inferius, quamvis ei ' ac Ruperto' et

Adolpho * Bavara; stirpis principibus data essent

imperia, ne Ludovico studerent.

31. Ut rite regis Romanorum electio celebra-

retiir (I), Clemens episcopum Acconensem misit^,

qui Balduinum archiepiscopum Trevirensem ana-

themate devinclum censuris exsolveret ad sere-

nandam illius conscientiam , atque asserendara

dignitatem ; causas vero non exprimit Pontifex :

sed non abest conjectura, archiepiscopum ipsum
ob partes Ludovici in nonnullis principura con-

ventibus injuste defensas easdem censuras cun-

traxisse. Trevirensi vero partes injunxit", ut

' Tom. IV. Ep. secr. iixcii. — - Ep. Mxssvi!. — 3 gp. uxl.
- * Ep. MXLI. — ' Ep. MXCIII. — ^ Ep. MXCIV.

(I) Hoc anno reQunliatum regeui Romanorum Carolum, Joannis Bohemiae regis Eliuni, ambigit nemo. Id vero prjcstiton) Julio mense

nemo pariler negat. De die non item conslat, nam Arpentinensis diem xxvi Julii, seu feriam iv S. i\larg.irila; festum delinil. Scriptor vero

oosevus Vitffi IJalduini Trevirensis archiepiscopi die xi JuUi electum Joannem staluit, quem pariter diem prifcrt Joannes Lalomus, qui Cata-

logum episcoporum Moguntiuorum exeunte s;eculo xvi scribebst. Extat \ero opus illud in .Menkenii sciiptoribus Ker. GeriH. loui. iii. Hanc

diem tenendam suadct luin auctorilas anonymi scriptoris Vitae Balduini, tum quod scripluribus aliis licet coa;vis, ut Ri-bdorfio, rem lianc

minus cnmpertam fuijse satis conslat ; non enim certara et definitam dieni dfsignat. .\rj;entincnsi vero, qui diein xxvi Julii nolat, vix fides

adhibenda, cum extfut apud annHlistam scripta; ad Carolum jam electum litlene Pontilicis signatic xxx Julii. Vi.\ enim credibilc est nuntium

rei gesls intra quatriduum .^venionem pcrvenisse, et Pouiificem pratuldlori.is litleras ad nnvum electura dcdisse.

Diem vero, qua regia cornna ornalus fuit, Joanncs Villanus, ct Rebdoifius assignant xxv mensis Novemliris, S. Catharins sacram; ncc

sane aliam a veteribus scriptoribus nolaiani reperi. 1'onlifcx tainen in l.tleris ad C.aiolum dalis hoc auno die VIII id. Novembris, id est, ante

eoronationera fere xx diebus, non Electum ut m prioribus litteris statim ab ejus electione datis, sed rcgem Homanorum appellat. Id vero

ideo servatum a Pontifice suspicor, quod post acceptam a Carolo Apostolica; Sedis conUrmalioncm, jus plenum in regno etiam anle coronam

adcptam obtinuisse recognosceret. Mansi.

\m. — ToMCS XXV. — R.^YN. VI. 49
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lirincipes eleclores, qui censuris obstricti essent,

cum ad electionem celebrandam convenissent,

fidelium communioni restilueret. Ex iis Rodul-

phus dux Saxoniae, qui etiam tum ab Ecclesia;

gremio exuiarat, ut ex Clemenlis litleris ' patet,

quibus spiritum consilii sanioris comprecatur,

atque ad piornm consortium allicit, Pontificils

monitis est obsecutus : quem pecunia corruptum

una cum Coloniensi, perperam queruntur Alber-

tus Argentinensis et Herwartus : quasi animajsua;

salus , restituendae in Germania pietatis reique

Catholica; studium, divini Numinis timor, sux
dignitalis tuenda; cura, atque Apostolica monita

ipsuni ad id impellere non potnerint : Colonien-

sem vero sine pecuniarum illecebra ad jussa Apo-
stolica semper pronum vidimus.

Vocati itaque eleclores principes Catholici

Retzam a Gerlaco arcbiepiscopo Moguntinoregem
Romanorum renuntiaturi, primum ex Pontificia

sententia in litteris plurimis a nobis exposita,

orbalum esse rectore suo imperium Romanum
pronunliarunt, ut refert memoratus Argentinen-

sis ^
: a Imperium, inquit, diu vacasse decernen-

tesB. Quo decreto aperle iidem electores Joan-

nis XXII et Clementis contraLudovicum Bavarum
sententias juslas professi sunt, illumque jure

omni ad imperium ex electione qua?sito ob sua

scelera Apostolica auctoritale exui potuisse, jus-

teque fuisse spoliatum : et si quBe antea edicta

contraria in Francofurtensi et Rensensi conven-
tibus iniqua condiderant, plane ac juridice dam-
narunt. Progressi deinde ad electionem principes

in Carolum marchionem Moraviae, ul in aula

Pontificia agitatum fuerat, niense Juliocircadiem

S. Margaritffi sacram, ul scribit Rebdorfius', sive

feria quarta ab eodem festo evoluto, ut clarius

designat Argentinensis », suffragia contulerunt;

qua de re ha?c Ms.Vaticanum referlMn Clemente:
oHic ratificavit atque roboravit processus et sen-

tentias latas contra Ravarum : necnon vivente ipso

ordinavit cum suis fralribus cardinalibus de crea-

tione novi imperaloris, quod et factum est et pri-

vato archiepiscopo Moguntino, qui dicto Bavaro
haeretico adha?rebal. Necnon electores, ad quos
eleclio Romanorum imperatoris spectabat, de con-

sensu et voluntate Sedis Apostolicae elegerunt

atque nominaverunt in regem Romanorum et

Alamannia;, et pro imperatore dominum Caro-

lum IV filium regis Boemiae : quam eleclionem

dictus papa ralificavit et approbavit ».

3-2. De evecto ad Romanum imperium Ca-

rolo felix nuntius ad Clementem celerrime advo-
lavit : III enim kal. Augusti eo accepto, ingenti

Ifetilia delibutus Pontifex, nactam demum Eccle-

siani pium et strenuum defensorem gratulatorias

ad principes eleclores Joanuem Boemia; regem ',

1 T0.T1. IV. Ep. jiL et Mxci. — 2 Argcnt. inChron. — 'Rebdorf.
in Annal. — =• Arg. in Cliron. — s M5. bjb|. Vat. sigD. Dum. 2040.'

in Clem. Vi — ^ Tom. v. Ep. secr. ccsciv.

Balduinum archiepiscopum Trevirensem ' hujus

patruum, Rodulphumducem Saxoniae% Gerlacum

Moguntinum ' et Vralramum Coloniensem ' ar-

chiepiscopos de egregio principe Romano imperio

dato tum ad novum regem Romanorum Carolum

lilteras dedit : quibus ut demisse de se ex Chri-

stiana pietate sentiret, spem locaret in Deo, regiis

animum excoleret virtutibus, hortatus est ' : tum

prosperos illi successus, ac diuturnum imperium

est comprecatus

:

« Charissimo in Christo fllio, Carolo in regem

Romanorum electo.

« Lffitis et jucundis rumoribus ad Apostolicam

Sedem peiduclo, electionem de te, fili charissime,

in regem Romanorum, promovendum in impera-

torem, fuisse solemniter et concorditer celebra-

tam, exullavit cor nostrum inDomino,elimmensi
rore gaudii, et lajtitia perfusa fuerunt prfficordia

mentis nostrae, sperantes in eo, cujus providentia

in sui dispositione non fallitur, quique ca?Iestia

simul et terrena sua omnipotentia moderalur,

quiquein te sic feliciter suk clementia pietalis

incepit, ipse qui opus imperfeclionis abhorret,

prosperis perDciet successibus, solidabitque usque

ad perfectionem votivam ; ita quod Ecclesia san-

cta sua te defensorem et pugilem habebitstrenuura

el fidelem ad confundendum et extirpandumschi-

smata, haereses et errores, ac dilalamium cullum

fldei orthodoxffi, regnabilque sub tuo felici, pio et

provido regimine pacis et justitiae pulchritudo :

excessibus , criminibus et deliclis claudetur

adilus ; et te sedente in solio rogalis et imperialis

culminis, dissipabitur omne malum. Talem nam-

que filium diutinis temporibus avide desideravit

eadem maler Ecclesia, quem se, ut flrmiter cre-

dimus, cum repletione consolationis et gaudii

laitabilur his temporibus recepisse.

« Rogamus itaque serenitatem tuam et bor-

tamur altentius in Domino Jesu Chrislo, quatenus

ad illum, in cujusmanu et poteslate omniumjura

regnorum consistunt, et nihil boni vel prosperi

esse potest alicui, nisi de suae bonitatis clementia

largiatur dirigens in humilitale spiritus jugiter

vota tua, et anchoram spei tuae in co solo figere

non desistens; ad illa, quae praemisimus, et alia

opera virtuosa, per quae Deosemper fieri merearis

acceptior, intcndere continue, tuarumque opera-

lionum studia converlere non postpouas ; sciturus

pro certo, quod si haec, ut coufidimus, egeris,

teque cum Deo tenueris incessanter, ipse actus

tuos prosperare non desinet , tuum exaltando

super terram solium, et prolrahendo in dierum

longitudinem cum prosperitatis volivae successi-

bus vilam tuam ; tandemquepostdecursum hujus

laboriosi certaminis de teiuporali regno et corru-

ptibili te cuin corona immarcescibili ad regni glo-

riain provehet sempiterni. Datum Avin. III kal.

< Tom. V. Ep. ccxcv. — 2 Ep. ccxcvi. — ' Ep. ccxcvii.

* Ep. CCXCVI7I. — 5 Ep. ccsc.

1
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Augusti, an. V 8. AJjecit alia in iisdem litteris

'

monita ad firmandum soliuni, ut Italos in suas

partes pelliceret, ac foedera cum Insubribus per-

culeret : de quibusJoannem regem etiam pra;mo-

nuit^ ut Ludovici cum Insubribus coitiones inire

meditantis conafus occuparet, ipsumque omnes
sinistras suspiciones de Luchino vicecomile Me-

diolanensi conceptas ex animo delere jussit.

3H. Confirmand;e eliam ampliQcanda;que Ca-

roli dignitatis sollicilus Ponfifex, ut rei;iis orna-

mentis quantocius cingeretur, operam dedit ; ac

vigesimam septimam diem Augusti ad peragen-

dara celebrifatem constituit \ sanxitque Aposto-

lica auctoritate, ut si Aquisgrani instrui non pos-

set, ColoiiiLG perageretur. Cseterum rem peractam

refenint Joannes Villanus * et Rebdorfius ' mense
Novembri die S. Catharinae sacro, cujus retardataj

celebritatis gemina contra Leodienses, tum conlra

Eduardum Anglia) regem proelia causiE exlitere :

a Mense Novembri », inquit idem auctor, «supra-

scriptus Carolus eleclus in regem Romanorum
coronatus est prima corona in oppido Bonna Colo-

niensis dioecesis (quia civitas Aquensis eum intro-

miltere noluit) in die B. Catharinre, elapsis jam
xxxu annis a tempore coronationis praedicti Lu-

dovici ».

Antequam Bonnae corona cingeretur * Ca-

rolus, oratores Ernestum Pragensem arcbiepisco-

pum, Joannem e Pistorio decanum, Nicolaum e

Luxemburgo praspositum, Geraidum e Magnaco,

atque Ademarum de Pictavia aureatum equitem

ad aulam Pontificiam auctoritate instructos niisit.

Qui exposuere ut Carolus ab onmibus principibus

electoribus, qui debuerant et potuerant interesse,

communibus sutfragiis Romanorum rex salutatus

fuisset : Ludovicus enim Bavarus junior, cum
nullo jure marchionatum Brandeburgensem obti-

neret, ad comitia admitti erat vetitus : Henricus

Moguntinus exauctoralus, suffeclo in ejus locum
Gerlaco, omni honore ac jure exciderat: Palatinus

Rheni comes et dux Bavariae dubio et ambiguo
jure erat prffiditus, ut ex litteris Pontificiis iudi-

cavimus, in quibus ea adjecta erant verba, se ad
te et iii quantum ad te perlinet, cum ad eligen-

dum Carolum sollicitabatur; prx'lerea scliisma-

ticos nexus excutere detrectavit, atque ideo, licet

jus ad ferendum suffragium obtinuisset , tunc

tamen eo uti non putuerat. Ex (|uibus confutandi

sunt ii, qui Caroli electionem ut non juslam tra-

ducere nituntur : qui si nefaria ironia ab impiis

Carolum imperatorem presbyterorum, ciuii anni-

tente Pontifice creatus esset, dictum efTutiant; na;

Carolum Magnum pluresque alios potiori jure

imperatores presbyterorum appellaverint. Sed ad

institutam narrationem redeamus.

34. Cum oratores adderentpreces,utClemens

•Toro. v. Ep. ccxc. — ^ Ep. ccxciv. — s Ep. cccxxxiv. —
' Jo. Vill. 1. xn. c. 11. — 5 Rebdorf. in Annal.— « Jo. ViU. 1. sii.

c. n. Clein. toni. v. Ep. secr. dccxxxviii.

Pontificia studia Carolo impenderet, illumque im-

perialibus insignibus constituto tempore exorna-

ret, tuin in illius verba Caroli nomine jurare pa-

ratos se offerrent, conjunxissenl(|ue cum iis suas

preces alii novi oratores, Pontitex solemni rilu

(quanquam id antea egerat, dum Coloni;c corona
illum redimiri jussil) discussaCarolielectione,ex-

ploratisque ejus virtutibus, ipsum juslum regem
Romanorum ad imperiale fastigium provehendum
pronuntiavit, atque oratores fldei sacramcnto ia

sua et successorum Pontificuui verba adegit: qua
de re certiorem hisce litteris Carolum fecit, ac

fausta omnia illi precatus ad dignas imperio vir-

tules excitavit ' :

a Charissimo in Christo filio Carolo regi Ro-
manorum illustri.

« Romanus Poutifex, cui Rex ajternus etsum-
mus in persona beati Petri Apostoli, aeterna? vitae

clavigeri, cielestis simul et terreni jura imperii et

plenitudinem potestatis concessit, super cunctos

fldeles suae cura; commissos invigilans, et inten-

dens circa ea, quaj fldelibus ipsis ampliora pacis

justitiai afferre commoda existimat; tanto diligen-

tioribus se tenetur impendere studiis, quanto ad

hoc injunctse desuper Apostoliae servitutis offlcium

ipsum stimulat et perurget. Et quia regnantium
recte ordinata regimina nutrire consueverunt ju-

stitiam, et Christiano populo pacem dare, Ponti-

flcis ejusdem auctoritas, cui dictum legimus a

Domino per prophetam : Ecce constitui te super

(jentes et super regna, itt evellas et destruas, di-

sperdas et dissipes, cedifices et plantes ;3ideT]geadai

et dirigenda hujusmodi regimina, prout ad suam
spectat soUicitudinem, nequaquam debet tepe-

scere ; sed potius operosasopponere, cum expedire

conspicit, manus suas. Sane duduni imperio Ro-
mano per obitum clarae memoriEe Henrici ullimi

Romanorum imperatoris vacante, duo videlicet

quondam Fredericus Austria} et Ludovicus tunc

Bavarite duces in reges Romanorum in discordia

electi, ut dicitur, extiterunt: deindeque Frederico

prcEdicto rebus humanis exempto,Ludovicus prae-

dictus propter ipsius excessus, culpas, crimina et

alia demerita detestanda, quasi tolum divulgata

perorbem, per felicis recordalionis Joannem pa-

pam XXII prtedecessorem nostrum de fratrum

suorum consilio extilit omni jure, si quod eidem

Ludovico ad rcgnuni vel imperium Rumanuni ex

electione discordi prajdicta, vel alias competere

poterat quoquomodo, judicio justo privatus, et

subsequenter de hujresi et schismate sententia-

liler condemnatus.

33. « Nos autem postmodum, licet insuffl-

cientibus meritis, ad apicem summi Apostolatus

assumpti, attendentes quod ex liis regnum et im-

perium praedicta diu vacaverantet vacabanl, etob

hoc sancta Romana materEccIesia per longatem-

pora suo caruerat et carebat speciali advocato et

' Au. 5. 1. 111. Ep. cur. xsvii. etEp. com. Dccxxxviii.
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legitimo defensore in Catholicae fldei, et ejusdem

RomanaD ac aliarum Ecclesiarum, et libertalis Ec-

clesiasticK, reique public;e grande ])raejudicium,

multiplex detrimentum, et multarnm periculum

animarum ; ac hujusmodi discordiis et periculis,

quas tolerare salva conscientia non poleramus ul-